CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP.
Estado de São Paulo -  CNPJ 01.772.145/0001-73
Queluz/SP. -  12.800-000-Tel/fax (Oxx) 3147.1223.

e.mail: camaraqueluz@vahoo.com.br
site, camaraqueluz.sp.qov.br ^

REQUERIMENTO 050/2017

\

Requeiro, nos termos regimentais e após ouvir o Douto Plenário, oficiar a Secretaria

Municipal de Saúde sobre controle de realização de visitas periódicas pelos Agentes

Comunitários de Saúde.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente

Nobres Pares

Exercendo o direito outorgado ao vereador, estabelecido no artigo 31 da
Constituição Federal, apresento a secretaria municipal de saúde, em nome dos munícipes
solicitação referente a relatório dos últimos cinco meses, contendo o número de visitas
realizadas pelos agentes comunitários de saúde nas residências de nosso município.

O trabalho realizado pelos agentes é de suma importância para a promoção de>
saúde e conscientização dos munícipes, mas a falta desta prestação de serviços pode
acarretar diversos danos aos pacientes que necessitam das visitas periódicas em suas
residências.

E, diante as diversas reclamações, venho, solicitar da secretaria municipal de saúde
um documento que comprove a realização das visitas no período supra mencionado. E
planilha separada por ESF, contendo número de residências e visitas realizadas mês a
mês.

Ressalto que o requerimento se faz para que a possamos proporcionar aos
munícipes uma saúde de qualidade e prestação de serviços a contento da população.

Ante o exposto, e na certeza de um breve retorno é que se faz a solicitação. lí

Pela aprovação. Sala das Sessões, Dr. João Monteiro da Silva, 06 de março de
2017.

Kacia Mana Nemetala/M acedo
Vereadora

I ^ :

iír>O

' 4  .O

Praça .loaqiiim Pereira. s/n°
Queluz-.SP -  CnP. 12.8ÜÜ-000

mailto:camaraqueluz@vahoo.com.br